СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве с целью оказания консультационных услуг целевым потребителям

	г. Майкоп
	«_____» _________ 201__ года

Автономной некоммерческой организации «Центр поддержки предпринимательства Республики Адыгея» (АНО «ЦПП РА»), в дальнейшем именуемая «Центр», в лице директора ________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и
___________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Партнер», в лице ___________________________ ____________________, действующего на основании устава, с другой стороны, вместе и по отдельности именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Термины и понятия, используемые в настоящем соглашении

ЦПП – Автономная некоммерческая организация «Центр поддержки предпринимательства Республики Адыгея», обеспечивающая оказание комплекса консультационных услуг целевым потребителям на безвозмездной основе. Категория лиц, которые могут выступать в качестве целевых потребителей услуг Центра, определяется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в сфере оказания государственной поддержки малому и среднему предпринимательству.
Стандарт – Стандарт оказания консультационных услуг потребителям услуг Центра, разработанный в целях развития малого и среднего предпринимательства в Республике Адыгея и устанавливающий основные требования к срокам, составу, содержанию и результату оказания консультационных услуг.
Договор – договор, заключенный между Центром и Партнером во исполнение настоящего соглашения, согласно которому Партнер (Исполнитель) оказывает конкретные консультационные услуги потребителю на безвозмездной основе, а Центр (Заказчик) оплачивает Партнеру стоимость оказанных услуг.

1. 1. Предмет Соглашения

1.1. Стороны договорились совместно и согласованно осуществлять деятельность, направленную на оказание комплекса консультационных услуг потребителям в соответствии с направлениями расходования средств субсидии федерального бюджета и бюджета субъекта Российской Федерации на финансирование деятельности Автономной некоммерческой организации «Центр поддержки предпринимательства Республики Адыгея», в том числе для привлечения сторонних профильных экспертов.
[bookmark: _GoBack]1.2. Оказание консультационных услуг, направленных на содействие развитию СМСП Республики Адыгея, осуществляется Партнером ЦПП.
1.3. В своей совместной деятельности Стороны руководствуются Стандартом, иными внутренними нормативными документами Центра, регламентирующими деятельность ЦПП и порядок оказания консультационных услуг целевым потребителям, в том числе используют в своей деятельности формы документов, которые размещаются на официальном сайте Центра.
1.4. При внесении в документы, указанные в пункте 1.3 настоящего Соглашения, изменений, непосредственно относящихся к деятельности Сторон в рамках настоящего соглашения, Стороны обязаны осуществлять сотрудничество с учетом внесенных изменений. Внесенные изменения обязательны для Партнера с момента их размещения Центром на официальном сайте Центра.
1.5. Участие Партнера в осуществлении сотрудничества в рамках настоящего Соглашения выражается в оказании Партнером комплекса консультационных услуг целевым потребителям, в соответствии с условиями Договора.
1.6. Участие Центра в сотрудничестве заключается в обеспечении реализации государственных программ консультационной поддержки, направленной на содействие развитию СМСП, в том числе путем оплаты Партнеру стоимости оказанных целевым потребителям услуг на условиях заключенных договоров в пределах средств субсидий, предоставляемых Центру на обеспечение деятельности ЦПП.
1.7. Взаимодействие сторон по настоящему соглашению, а также по заключенным во исполнение настоящего соглашения договорам, осуществляется в соответствии с нормативно-правовыми актами Президента РФ, Правительства РФ, Министерства экономического развития РФ, органов власти Республики Адыгея в рамках реализации национального проекта в сфере развития малого и среднего предпринимательства и поддержки индивидуальной предпринимательской инициативы.
1.8. Партнер уведомлен и согласен с тем, что расчеты, проводимые между ним и Центром, будут осуществляться за счет средств субсидий, предоставляемых Центру на соответствующие цели.

2. Цель и задачи Соглашения

2.1. Целью настоящего Соглашения является взаимодействие сторон, направленное на содействие развитию малого и среднего предпринимательства в Республике Адыгея, включая, но, не ограничиваясь: повышение грамотности целевых потребителей по вопросам развития малого и среднего предпринимательства; увеличение возможностей для расширения предпринимательской деятельности; повышение конкурентоспособности СМСП Республики Адыгея; увеличение количества СМСП в Республике Адыгея и обеспечение занятости населения; увеличение производимых СМСП Республики Адыгея товаров (работ, услуг), продвижение товаров (работ, услуг) в иные субъекты Российской Федерации; развитие предпринимательской деятельности, в том числе стимулирование процесса импортозамещения.
2.2. Для достижения цели Соглашения Стороны определили в качестве задач своего сотрудничества обеспечение информационно-консультационной поддержки целевым потребителям.

3. Основные принципы и условия взаимодействия Сторон

3.1. Настоящее Соглашение не ограничивает Стороны во взаимоотношениях с другими партнерами для достижения целей, указанных в настоящем Соглашении, и не направлено на ограничение конкуренции на рынке информационно-консультационных услуг.
3.2. Стороны в своей деятельности руководствуются принципами открытости, прозрачности, публичности и конкуренции.
3.3. Отношения между Партнером и Центром по оказанию консультационных услуг оформляются путем заключения Договоров на оказание конкретных консультационных услуг.

4. Обязанности Сторон

4.1. Центр обязуется:
4.1.1. проводить активную политику по информированию целевых потребителей о возможности и условиях предоставления Центром государственной поддержки в виде оказания консультационных услуг;
4.1.2. использовать ссылки на сайт Партнера при реализации политики по информированию СМСП о возможности привлечения его в качестве организации, оказывающей соответствующие консультационные услуги, на сайте Центра.
4.2. Партнер обязуется:
4.2.1. проводить активную политику по информированию целевых потребителей о возможности и условиях получения консультационных услуг, в том числе посредством информирования о том, что услуги оказываются в рамках государственной поддержки СМСП.
4.2.2. оказывать информационную и консультационную поддержку целевым потребителям.
4.2.3. участвовать в консультациях по вопросам выработки предложений, направленных на повышение эффективности взаимодействия Сторон в рамках реализации настоящего Соглашения;
4.2.4. участвовать в разработке новых редакций документов, регламентирующих деятельность Центра и его взаимодействие с Партнерами, в том числе в разработке документов, необходимых для реализации настоящего Соглашения;
4.2.5. оказывать содействие Центру в реализации требований нормативно-правовых актов Российской Федерации, регулирующих условия и порядок оказания консультационной поддержки.
4.2.3. отказывать в предоставлении услуг субъектам малого и среднего предпринимательства в случае, если они состоят с Партнером в одной группе лиц, определенных в соответствии с Федеральным законом от 26 июля 2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции».
4.3. Обязательства Центра перед Партнером по оказанным консультационным услугам целевым потребителям возникают исключительно на основании заключенных между Сторонами соответствующих Договоров.
4.4. Стороны также договорились:
о проведении совместного продвижения информации об услугах ЦПП;
о взаимном консультировании по вопросам развития СМСП.

5. Порядок взаимодействия Центра, Партнера и СМСП
при предоставлении консультационных услуг

5.1. Взаимодействие Центра, Партнера и целевого потребителя при оказании консультационных услуг осуществляется в соответствии с локальными нормативными актами Центра и условиями Договоров, заключенных в период действия настоящего соглашения.

6. Конфиденциальность

6.1. Передаваемая в рамках настоящего Соглашения между Центром и Партнером информация, за исключением общераспространенной информации, является конфиденциальной и не подлежит разглашению третьим лицам.

7. Прочее

7.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до конца текущего года, в котором оно было заключено. Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой Стороны.
7.2. По истечении срока действия настоящего Соглашения оно считается автоматически продленным на следующий год, если ни одна из Сторон не уведомит письменно другую сторону о прекращении действия настоящего Соглашения не позднее, чем за 10 (десять) рабочих дней до его окончания.
7.3. Центр и Партнер вправе досрочно расторгнуть настоящее соглашение в одностороннем порядке. О досрочном расторжении заключенного между Центром и Партнером соглашения стороны обязаны в письменной форме уведомить своего партнера не позднее, чем за 5 (пять) рабочих дней до даты досрочного расторжения соглашения.
Досрочное расторжение соглашения не влечет за собой автоматического досрочного расторжения (прекращения) ранее заключенных Центром с Партнером Договоров.
7.4. С момента получения Центром либо Партнером уведомления о досрочном расторжении заключенного между ними соглашения новые Договоры не заключаются.
7.5. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению действительны, если они составлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.
7.6. Все споры и разногласия, связанные с изменением, расторжением и исполнением настоящего Соглашения, подлежат разрешению в Арбитражном суде Республике Адыгея.

Реквизиты и подписи сторон:

	ПАРТНЕР
	ЦЕНТР